
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

» ОУ- 2023 г.
Махачкала

О создании Регионального координационного совета по наставничеству 
при Министерстве образования и науки Республика Дагестан

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 27.07.2022 № 
401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», а 
также поручения министра образования и науки Республики Дагестан от 
10.07.2023 № 06-46/23, в целях координации взаимодействия между
Министерством образования и науки Республики Дагестан, образовательными 
организациями высшего образования, расположенными на территории 
Республики Дагестан, государственными профессиональными 
образовательными организациями Республики Дагестан, осуществляющими 
подготовку педагогических кадров, государственным бюджетным учреждением 
дополнительного профессионального образования Республики Дагестан 
«Дагестанский институт развития образования» и другими образовательными 
организациями для координации деятельности по развитию наставничества в 
образовательных организациях, расположенных на территории Республики 
Дагестан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Региональный координационный совет по наставничеству при 
Министерстве образования и науки Республики Дагестан.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Региональном координационном совете по 

наставничеству при Министерстве образования и науки Республики Дагестан 
(Приложение № 1);



2.2. Состав Регионального координационного совета по наставничеству 
при Министерстве образования и науки Республики Дагестан (Приложение 
№1).



1 

Приложение № 1 

к приказу Министерства  

образования и науки Республики Дагестан 

от «27» июля 2023 г. № 05-02-2-784/23 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Региональном координационном совете по наставничеству при 

Министерстве образования и науки Республики Дагестан 

 

1. Общие положения 

 
Настоящее Положение о Региональном координационном совете по 

наставничеству при Министерстве образования и науки Республики Дагестан 

(далее – Положение) определяет задачи и функции Регионального 

координационного совета по наставничеству при Министерстве образования и 

науки Республики Дагестан (далее Совет), порядок его формирования, а также 

порядок организации и обеспечения деятельности Совета. 

Положение разработано в соответствии с нормативной правовой базой в 

сфере образования и наставничества: 

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 № 273-ФЗ; 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2017 г. 

№ 3273-р «Об утверждении основных принципов национальной системы 

профессионального роста педагогических работников Российской Федерации, 

включая национальную систему учительского роста» (ред. от 20.08.2021); 

Приказом Минобрнауки РД от 14.03.2022 № 05-02-1-233/22 «О внедрении 

целевой модели наставничества в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным 

общеобразовательным программам и программам среднего профессионального 

образования в Республике Дагестан. 

Совет является совещательным органом, созданным в целях организации 

взаимодействия между Министерством образования и науки Республики 

Дагестан, государственными профессиональными образовательными 

организациями Республики Дагестан, осуществляющими подготовку 

педагогических кадров (далее - колледжи), ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 

развития образования» (далее - ГБУ ДПО «ДИРО»), муниципальными 

общеобразовательными организациями, расположенными на территории 

Республики Дагестан (далее - управления образования), для координации 

деятельности по развитию наставничества в образовательных организациях, 

расположенных на территории Республики Дагестан (далее - наставничество). 

В своей деятельности Совет руководствуется законодательством 

Российской Федерации и законодательством Республики Дагестан. 

 



2 

2. Задачи Совета 
 

Задачами Совета являются: 
организация взаимодействия государственных органов Республики 

Дагестан, управлений образования, колледжей, ГБУ ДПО «ДИРО» и других 

образовательных организаций для координации деятельности по вопросам 

развития наставничества; 

содействие колледжам, ГБУ ДПО «ДИРО» в организации и проведении 

мероприятий, связанных с вопросом развития наставничества; 

подготовка предложений министру образования и науки Республики 

Дагестан по вопросам определения приоритетных направлений развития 

наставничества;  

совершенствования законодательства Республики Дагестан в сфере 

наставничества в образовательных организациях, расположенных на территории 

Республики Дагестан;  

повышения эффективности кадрового обеспечения системы образования 

Республики Дагестан. 

 

З. Функции и права Совета 

 

Совет выполняет следующие функции: 
обеспечение координации (взаимодействия) организаций, входящих в 

состав педагогического кластера Республики Дагестан по вопросам развития 

наставничества; 

сбор и анализ информации о реализации системы (целевой модели) 

наставничества педагогических работников в образовательных организациях, 

расположенных на территории Республики Дагестан (далее — система (целевая 

модель) наставничества); 

подготовка предложений государственным органам Республики Дагестан по 

реализации системы (целевой модели) наставничества; 

обсуждение вопросов, касающихся наставничества; 

участие в разработке мер, направленных на повышение статуса учителя, 

педагога профессионального обучения и мастера производственного обучения, 

популяризацию данных профессий, наставничества. 

Совет вправе: 

запрашивать в установленном порядке необходимую информацию у 

государственных органов Республики Дагестан, управлений образования, 

колледжей, ГБУ ДПО «ДИРО», а также организаций и лиц, участвующих в 

развитии кадрового потенциала системы образования Республики Дагестан; 

приглашать на заседания Совета и заслушивать информацию 

представителей государственных органов Республики Дагестан, управлений 

образования, колледжей, ГБУ ДПО «ДИРО», а также организаций и лиц, 

участвующих в развитии кадрового потенциала системы образования Республики 

Дагестан, по вопросам, относящимся к задачам Совета; 



 

привлекать для осуществления информационно-аналитических и 

экспертных работ научные и другие организации, а также ученых и специалистов; 

принимать решения, имеющие рекомендательный характер, по вопросам, 

относящимся к деятельности Совета. 

 

4. Порядок формирования и работы Совета 

 
Совет формируется в составе председателя Совета, секретаря Совета и иных 

членов Совета. 

Персональный состав Совета утверждается приказом Министерства 

образования и науки Республики Дагестан. 

Заседания Совета созываются по мере необходимости и считаются 

правомочными, если на них присутствует не менее половины от общего числа 

членов Совета. 

Заседания Совета проводятся председателем Совета либо по его поручению 

одним из членов Совета. 

 

Председатель Совета: 

осуществляет общее руководство работой Совета; 

ведет заседания Совета; 

возлагает исполнение обязанностей председателя Совета на время своего 

отсутствия на одного из членов Совета; 

утверждает повестки и протоколы заседаний Совета. 

 

Секретарь Совета: 
уведомляет членов Совета о дате, месте и времени проведения, повестке 

заседания Совета; 

ведет и оформляет протоколы заседаний Совета; 

организует документооборот, контроль за выполнением решений Совета, 

поручений председателя Совета и заместителей председателя Совета; 

организует участие в заседаниях Совета лиц, приглашенных для участия в 

заседаниях Совета. 

 

Члены Совета обязаны: 

участвовать лично в заседаниях Совета; 

выполнять принятые Советом решения, а также поручения председателя 

Совета и заместителя председателя Совета. 

 

Члены Совета имеют право: 
выносить на обсуждение Совета предложения по вопросам, находящимся в 

компетенции Совета; 

осуществлять необходимые мероприятия по подготовке и выполнению 

принятых Советом решений. 

 



4 

5. Порядок организации и обеспечения деятельности Совета 

 

Формой деятельности Совета является заседание. 

Решения Совета принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При 

равенстве голосов решающим является голос председательствующего на 

заседании члена Совета. 

Решения Совета оформляются протоколом заседания Совета, который 

подписывается председателем (в его отсутствие  председательствующим на 

заседании Совета), и носят рекомендательный характер. 

Протоколы заседаний Совета рассылаются секретарем Совета членам 

Совета, а также лицам, принимавшим участие в заседаниях Совета и в 

заинтересованные организации. 

Материально-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет 

Министерство образования и науки Республики Дагестан. 



Приложение № 2 

к приказу Министерства  

образования и науки Республики Дагестан 

от «__» ______ 2023 г. № ___ 

 

Состав 

Регионального координационного совета по наставничеству при 

Министерстве образования и науки Республики Дагестан  
 

1.  БУЧАЕВ 

Яхья Гамидович   

– министр образования и науки Республики 

Дагестан (председатель)  

2.  ПАВЛЮЧЕНКО 

Елена Ивановна 

_ председатель Комитета Народного Собрания 

Республики Дагестан по образованию и науке 

3.  ДАЛГАТОВА 

Аида Османгаджиевна 

_ первый заместитель министра образования и 

науки Республики Дагестан 

4.  МАГОМЕДОВ 

Гаджимурад Мусаевич 

_ заместитель министра образования и науки 

Республики Дагестан 

5.  АХМЕДОВА  

Гульнара Ахмедовна 

_ ректор ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 

развития образования» 

6.  АКАЕВА  

Аймисей Тагировна 

_ начальник Управления развития общего 

образования Минобрнауки РД 

7.  КАЛМЫКОВА Лариса 

Петровна 

_  начальник Управления по воспитательной 

работе и дополнительного образования детей 

Минобрнауки РД 

8.  ОМАРОВА Залму 

Камалутдиновна 

_ руководитель ГБУ РД «Центр непрерывного 

повышения профессионального мастерства 

педагогических работников» ГБУ ДПО РД 

«Дагестанский институт развития образования» 

9.  ОМАРОВА Карина 

Магомедовна 

_ начальник Управления кадрового и 

документационного обеспечения Минобрнауки 

РД 

10.  КУНТУГАНОВА Дина 

Асланбековна 

_ начальник отдела развития профессионального 

образования и науки Минобрнауки РД 

11.  ВАГАЕВА Нюрьян 

Нюрютдиновна 

_ консультант отдела развития 

профессионального образования и науки 

Минобрнауки РД 

12.  ИДРИСОВА Гулизар 

Газимагомедовна 

_ начальник отдела общего образования 

Минобрнауки РД 



13.  РАСУЛОВА Анжелика 

Сапибулаевна 

_ начальник юридического отдела Минобрнауки 

РД 

14.  ИСРАПИЛОВА Заира 

Сулеймановна 

_ начальник отдела бухгалтерского учета и 

отчетности Минобрнауки РД 

15.  БАЙРАМБЕКОВА 

Анжела Байрамбековна 

_ директор ГБОУ РД «Республиканский центр         

образования», президент РОО «Ассоциация 

педагогов Республики Дагестан» 

16.  АРСЛАНБЕКОВА 

Лейла Джамирзаевна 

_ консультант Управления развития общего 

образования Минобрнауки РД (секретарь) 

17.  КЫЧКИНА Антонина 

Анатольевна 

_ региональный куратор по реализации Целевой 

модели наставничества ГБУ ДПО РД 

«Дагестанский институт развития образования» 

18.  САЙПУЕВА Эльвира  

Бекбулатовна  

_ руководитель Департамента науки и 

образования «Региональный центр выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов 

у детей и молодежи» ГАОУ ДО РД «Альтаир» 

19.  АЮБОВА Альбина 

Ахмедбековна  

_ руководитель дирекции дистанционного 

обучения и проектной деятельности ГАОУ ДО 

«Альтаир» председатель ДРОО «Учитель года»; 

20.  АДЗИЕВА Салихат 

Магомедсаламовна 

_ директор ГПБОУ РД «Профессионально 

педагогический колледж им. М.М. Меджидова» 

21.  ГЕРЕЕВ Руслан 

Маликович 

_ проректор по воспитательной и социальной 

работе ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный педагогический университет 

им. Р.Гамзатова» 

22.  БАЗАЛАЕВА Наида 

Ибрагимовна 

_ председатель Буйнакской районной организации 

Общероссийского Профсоюза образования  

23.  РАХМАНОВА Мафият 

Магомедовна  

 директор ГБПОУ РД «Технический колледж им. 

Р.Н. Ашуралиева», председатель Совета 

директоров учреждений СПО РД, доктор 

сельскохозяйственных наук, кандидат 

экономических наук         

 

 


	C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-784 от 28.07.2023\Приказ № 05-02-2-784 от 28.07.2023.pdf
	C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-784 от 28.07.2023\Положение по наставнич. ИСПРАВЛЕНО.doc
	C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-784 от 28.07.2023\Состав КС по наставнич.ИСПР..docx

